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« Geschichte der StralRenbeleuchtung
« Verkehrssicherungspflicht
* Visuelle Wahrnenmung und Stralenbeleuchtung

 Neue Moglichkeiten der Nachhaltigkeit
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Geschichte der Stral3enbeleuchtung Universitat ' E
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« 1417 — Londoner Burger sollen an Hausern brennende Laternen anbringen

« 15 Jhd. - Paris — jeder Burger wurde verpflichtet, ein Licht ins Fenster zu
stellen (dem folgten im 16. Jhd. viele weitere Grol3stadte)

« 1679 - Befehl des Kurfursten fur Berlin, dass an jedem dritten Haus eine
Laterne mit brennendem Licht ausgehangt werden muss, ab 1682 feste
Laternen

« 1763 - Erhohung der Effektivitat der Ollaternen in Paris durch Einsatz
optischer Mittel nach Forderung der Pariser Polizei Paris

« 1826 — erste Gaslaternen in Berlin (,Unter den Linden®)

« 1882 — erste elektrische Beleuchtung in Berlin

Quellen:
Trilux - Beleuchtungspraxis Au3enbeleuchtung

Stadt Berlin- 300 Jahre StraRenbeleuchtung in Berlin
www.strassenbeleuchtung.de
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Quelle:
S. Volker, TU Berlin
www.morguefile.com
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Verkehrssicherungspflicht o] E
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- Begriff nicht durch Gesetz definiert, vielmehr durch Rechtsprechung entwickelt
- Verhaltenspflicht zur Abwehr von Gefahrenquellen
- Betrifft z.B. Grundstlicks- und Wohnungseigentiimer  Forschungsinstitutitr Derutsches und

Européiosches Immobilienwirtschafts- und
Genossenschaftsrecht, HTW Berlin

Fur Stadte und Gemeinden:

- "Allzustandigkeit" fur offentliche Angelegenheiten fur Stadte und
Gemeinden

- Kommunalen Daseinsflrsorge: Stadte und Gemeinden sind zustandig
flr die Stral3enbeleuchtung

- Wichtig an Gefahrenstellen!

www.strassenbeleuchtung.de

-

-
M. Niedling, S. Volker | StraRenbeleuchtung — Verkehrssicherheit vs. Nachhaltigkeit | 18.04.2016 W Lichttechnik

Seite 5 <9 -



. . . . Technische
Verkehrssicherungspflicht in der Praxis Universffét' E
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StGB NRW-Mitteilung 756/2007 — Verletzung der
Verkehrssicherheitspflicht, wenn zeitweilige Abschalten der
Beleuchtung dazu fihrt, das Hindernisse nicht mehr rechtzeitig
erkennbar sind

http://www.kommunen-in-nrw.de

,verkehrssicherungspflicht > Verhaltenspflicht zur Abwehr von
Gefahrenquellen®
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www.morguefile.com
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Nachhaltigkeit samse [ E

Berlin

,Nachhaltigkeit ist ein Handlungsprinzip zur Ressourcen-Nutzung, bei dem die
Bewahrung der wesentlichen Eigenschaften, der Stabilitdt und der nattrlichen
Regenerationsfahigkeit des jeweiligen Systems im Vordergrund steht.”

Zitat aus Wikipedia

,Gute Beleuchtung”

Integration der Beleuchtungs-
anlage ins Stadtbild

Fur die Stral3enbeleuchtung:
Ressourcen schonen...

Energie sparen

Stadtmarketing / smart-

Lichtverschmutzung reduzieren ~ 1ghting

-t~
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 Beleuchtungsklassen in Abhangigkeit des Verkehrsaufkommens

 Gutemerkmale (Beispiele)
» Mittleres Leuchtdichteniveau (L,,,)
» Leuchtdichte-Gleichmaliigkeit (U,, U))
» Blendungsbegrenzung (TI)

-
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Beleuchtung nach Norm DIN-EN 13201

Klasse

ME1
ME2
ME3a
ME3b

ME4a
ME4b
MES
ME6

Fahrbahnleuchtdichte bei
trockener StraBenoberfliche
L.incd/m2 U U,
Wartungswert

2,0 0,4 0,7
1,5 0,4 0,7
1,0 0,4 0,7
1,0 0,4 0,6
0,75 0,4 0.6
0,75 0,4 0,5
0,5 035 04
0,3 035 04

Schwellen-
wert

Tlin %
Hochstwert

10
10
15
15

15
15
15
15

a) bei Lichtguellen geringer Leuchtdichte um 5% hoher zulassig

b) dieses Kriterium ist nur anzuwenden, wenn Verkehrsflichen ohne eigene lichttechnische Anforderungen an die Fahrbahn angrenzen

M. Niedling, S. Volker | StralRenbeleuchtung — Verkehrssicherheit vs. Nachhaltigkeit | 18.04.2016
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Umgebungs-
Beleuchtungs-
starkeverhiltnis
SR li}]

0,5
0,5
0,5
0,5

0,5
0,5
0,5
0,5

Vergleich-
bare
Klasse

CEO
CEl
CE2
CE3

CE4

CES

Technische .
Universitat
Berlin
E.inlx Ug in Ix
Wartungswert Wartungswert
50 0,4
30 04
20 0,4
15 0,4
10 0,4
75 0,4

Quelle: Trilux — 13201 Planungshilfe
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Leuchtdichteniveau L, '
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Contrast Threshold vs. Actual Contrast

-Cn-._ pmalnha: 745, age: 60T-0.2s

I Object visible I

Object not visible C
oB

0.1
Ly incd/m

Quelle: Jan Winter
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Gleichmalligkeit U, .
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www.morguefile.com
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Physiologische Blendung - TlI Um‘vers"fﬁf'
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E Quelle: H. J. Hentschel

www.morguefile.com
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Physiologische Blendung - TlI Um‘vers"fﬁf' E
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Physiologische Blendung - TlI “"'Ve,f;',f?,f'

Contrast Threshold vs. Actual Contrast

-Clh, pmalpha: 7.45,age:60T:0.2s

© C original
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Beleuchtung nach Norm DIN-EN 13201

Klasse

ME1
ME2
ME3a
ME3b

ME4a
ME4b
MES
ME6

Fahrbahnleuchtdichte bei
trockener StraBenoberfliche
L.incd/m2 U U,
Wartungswert

2,0 0,4 0,7
1,5 0,4 0,7
1,0 0,4 0,7
1,0 0,4 0,6
0,75 0,4 0.6
0,75 0,4 0,5
0,5 035 04
0,3 035 04

Schwellen-
wert

Tlin %
Hochstwert
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10
15
15
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15
15
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b) dieses Kriterium ist nur anzuwenden, wenn Verkehrsflichen ohne eigene lichttechnische Anforderungen an die Fahrbahn angrenzen
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Was ist gute Beleuchtung? 1 | E
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www.morguefile.com

Energie sparen?
Lichtverschmutzung reduzieren?
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Beleuchtung im 21. Jhd.
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Natriumdampfleuchte LED-Leuchte

* Metallhalogendampflampen (90 Im/W) « Effizienz (Leuchtenoutput):
« Natriumdampflampen (150 Im/W) ca. 90-120 Im/W

!

# www.morguefile.com
~‘\,_
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Reduzierung der Lichtverschmutzung? Unfversffét'
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www.morguefile.com
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Vortelle von LED-Leuchten umversust'
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Maoglichkeit der gezielten Lichtlenkung Moglichkeit zu Dimmen

comparison of dimming curves

1,0
M —+—ILB 60 W
08

2 —=_HLHV 42 W
8 / //')// /// —a—HL LV 100 W
T 06 —a—CFL20W
T A e
£ 04 —+-T535W
2 / —=—-T836W
D 0,2 —8—MHL 70 W

——LED12W

0,0 ; ;
0,0 0,2 0,4 0,6 08 1,0
rel. electric power
Quelle. Silvia Bensel
www.morguefile.com
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Vortelle von LED-Leuchten umversnst'
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Moglichkeit zu Dimmen

comparison of dimming curves
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Moglichkeit der gezielten Lichtlenkung e 150"
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Quelle: Steblau
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. Energieeffiziente Beleuchtung spezifischer Areale

optimal

nicht optimal

. Beleuchten nur wo nétig

. Beleuchtungsniveaus mit minimalem Energieeinsatz fur
maximales Visibility-Level

Quelle: Buschmann

-
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Beispiel Trockene und nasse StraRe ] |
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W. van Bommel — Road lighting

i
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LED-Laufsteg in Berlin

BELEUCHTUMNGSKOMAEFTE

LadestraBe

Deutsches Technikmuseum
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Spectrum
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,Maldanzug fur die Straldenbeleuchtung” Universitat '

« Wahrnehmungsbedingungen noch weiter verbessern
« Lichtverschmutzung® reduzieren

* Energie sparen

—> Stral3enbeleuchtung noch gezielter einsetzen

smart city

i
www.morguefile.com

www.morguefile.com
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Stral3enbeleuchtung im Spannungsfeld von hh"s

Universitat

Verkehrssicherheit und Nachhaltigkeit Berlin

« ,Pflicht” zur Beleuchtung offentlicher Verkehrswege

« Moglichkeiten zur Reduzierung des Energieeinsatzes und des
Streulichtes mit konventioneller Beleuchtung begrenzt

« LED-Leuchten bieten das Potenzial, das ,Licht der Zukunft® zu
erzeugen und adaptiv zu beleuchten

« Optimierung der Beleuchtung (z.B. durch ,Begrenzung” der
Beleuchtung auf die Nutzflachen) moglich.

=
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Vielen Dank fir Ihre Aufmerksamkeit
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